[bookmark: _GoBack].

REQUERIMENTO N.º 1394/2019

Solicita informações sobre origem e aplicação de recursos da Vigilância Sanitária do município.

Senhora Presidente,
Nobres Vereadores:

 	Considerando Audiência Pública realizada em 28.05.2019 nesta Casa de Leis, referente à prestação de contas do 1º Quadrimestre de 2019, com a informação de que consta saldo bancário de R$ 1.047.005,42 (Hum milhão quarenta e sete mil cinco reais e quarenta e dois centavos) em conta da Vigilância Sanitária do município;

 	Considerando que trata-se o montante mencionando em verba específica e “carimbada” para uso exclusivo nesta área de atuação;

 	O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. Dos valores recebidos nesta conta específica da Vigilância Sanitária, quais os valores repassados pelo Governo Federal através do Convênio SUS? Especificar mês a mês de Janeiro de 2019 até a presente data.
2.  Dos valores recebidos nesta conta específica da Vigilância Sanitária, quais os valores aferidos com a cobrança de taxas e recolhimento de multas? Especificar mês a mês de Janeiro de 2019 até a presente data.
3. Dos valores recebidos nesta conta específica da Vigilância Sanitária referentes a repasse do Governo Federal, segundo Legislação, em que quesitos pode este valor ser aplicado?
4. Dos valores recebidos nesta conta específica da Vigilância Sanitária referentes a cobrança de taxas e recolhimento de multas, segundo Legislação, em que quesitos pode este valor ser aplicado?

JUSTIFICATIVA:

				O vereador busca informações com a finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias e de acompanhamento das ações do Poder Executivo Municipal.

Valinhos, 29 de Maio de 2019

    MAURO DE SOUSA PENIDO
           Vereador